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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 4,195.39 4,232.93 0.89% 

Argjend 53.25 54.11 1.62% 

Brent Crude 62.71 62.50 -0.33% 

WTI Crude 58.49 58.27 -0.38% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1593 1.1620 0.23% 

EURCHF 0.9249 0.9242 -0.07% 

EURGBP 0.8827 0.8833 0.06% 

EURALL 96.67 96.60 -0.07% 

EURTRY 48.8840 49.1961 0.64% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY 99.50 99.30 -0.19% 
VIX 17.51 18.00 2.80% 
S&P 500 6,846.61 6,850.92 0.06% 
NASDAQ 23,468.30 23,406.46 -0.26% 
Dow & Jones 47,927.96 48,254.82 0.68% 
DAX-Gjermani 24,381.46 24,296.12 -0.35% 
FTSE 9,911.42 9,880.24 -0.31% 
NIKKEI 51,063.31 51,281.83 0.43% 
SSE-Shangai 4,000.14 4,029.50 0.73% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.07 4.07 0.14% 

SHBA 2 vite 3.57 3.57 0.06% 

Gjermani 10 vite 2.64 2.65 0.11% 

Gjermani 2 vite 2.00 2.01 0.45% 

Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Presidenti Donald Trump nenshkroi te merkuren 

legjislacionin qe i jep fund mbylljes me te gjate te 
qeverise ne historine e SHBA-se, disa ore pasi 
Dhoma e Perfaqesuesve votoi per te rifilluar 
ndihmen ushqimore te nderprere, per te paguar 
qindra mijera punonjes federale dhe per te 
ringjallur nje sistem te çrregulluar te kontrollit te 
trafikut ajror 
 

➢ Indeksi FTSE 100 i Londres regjistroi nje mbyllje 
rekord te trete radhazi, i mbeshtetur nga fitimet 
ne aksionet e sherbimeve dhe minierave, ndersa 
investitoret mirepriten shenjat e nje fundi te 
mundshem te mbylljes se zgjatur te qeverise 
amerikane 

 

➢ Ministri zviceran i Ekonomise, Guy Parmelin, do 

te takohet me Perfaqesuesin e Tregtise te SHBA-

se, Jamieson Greer, per bisedime tregtare te 

enjten, tha qeveria zvicerane, ndersa negociatat 

per te ulur tarifat shkaterruese te Presidentit 

Donald Trump hyjne ne nje faze vendimtare 

 

➢ Jeni ra ne nje nivel rekord te ulet kundrejt euros 

dhe u ul prane nje minimumi nentemujor 

kundrejt dollarit te enjten, pasi kryeministrja e re 

e Japonise tha se donte qe banka qendrore te 

ngadalesonte rritjen e normave te interest 

 

➢ Presidenti Donald Trump eshte i angazhuar t'u 

ofroje amerikaneve nje çek prej 2,000 dollaresh 

duke perdorur parate qe kane hyre ne arkat e 

qeverise nga tarifat e Trump-it 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Zvicra 
UK 

13/11/2025 
13/11/2025 

Indeksi i Çmimeve të Prodhuesit (IÇP)  
Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) 

Burimi:Bloomberg  

 

 
 
 
 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Drejtori i Dhomes se Tregtise dhe Industrise 

Kosove, Kushtrim Ahmeti i shoqeruar nga disa prej 
bizneseve anetare, ka mirepritur ambasadorin e ri 
te Republikes Popullore te Bangladeshit ne Kosove, 
Muhammad Zylqar Nain, i shoqeruar nga konsulli, 
Tanvir Kabir. Ambasadori Muhammad Zylqar Nain, 
falenderoi drejtorin Ahmeti dhe te pranishmit per 
pritjen dhe diskutimet permbajtesore, derisa 
shprehu gatishmerine per te mbeshtetur iniciativat 
e ndryshme qe i sherbejne zhvillimit ekonomik 
 

➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 
Kosoves (BQK), Ahmet Ismaili, mori pjese si foles ne 
konferencen nderkombetare per nder te 100-
vjetorit te Bankes se Shqiperise, me teme: “’Nje 
shekull banking qendror: Nga themelimi 
institucional te roli si ankore rajonale”, organizuar 
nga Banka e Shqiperise 

 
➢ Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarise te Kosoves 

(AUV) ka bere te ditur se eshte zbuluar prania e 
bakterit salmonela  ne sasine prej 27.7 kilograme 
mish pule te importuar nga Rumania. Sipas 
njoftimit te AUV-se, eshte konstatuar se nga nje llot 
i caktuar, eshte gjetur prania e bakterit 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Presidenti i SHBA-se, Donald Trump, 

planifikon me shume udhetime brenda vendit 
per te promovuar perpjekjet e administrates 
se tij per te ulur koston e jeteses, thane dy 
persona me njohuri per çeshtjen, ndersa nje 
ndihmes i larte premtoi hapa te medhenj per 
te ulur çmimin e kafese, bananeve dhe 
mallrave te tjera 
 

➢ Huadhenesi shteteror brazilian Banco do 
Brasil uli te merkuren parashikimin e saj per te 
ardhurat neto te rregulluara kete vit, duke 
permendur shpenzimet me te larta te 
financimit dhe rritjen e mospagesave te 
pagesave midis fermereve vendas. Banka tani 
pret te ardhura neto vjetore prej 18 miliarde 
deri ne 21 miliarde reais (3.33 miliarde - 3.89 
miliarde dollare) 

 

➢ Moody’s Ratings pret qe ekonomia e Indise te 
rritet me 6.5% deri ne vitin 2027, tha agjencia 
e vleresimit ne nje deklarate te dates se 
merkure 

"Nga veshtiresite lindin mrekullite" 
Jean de la Bruyere 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


